Nº 251, sexta-feira, 26 de dezembro de 200826 2ISSN 1677-7050

decorrente da aposentadoria de Theotônio dos Santos Júnior, Portaria
nº 36250, publicada no D.O.U. de 09/01/2007, código de vaga nº
0240884.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
769, de 24/06/2008, publicada no D.O.U. de 25/06/2008 e o que
consta no processo nº 23069.053197/08-56.resolve

No- 39.306- nomear MAISE DANTAS DA SILVA, habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 300/08, publicado no
D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das
Ostras, Área de Conhecimento: Estrutura de Dados e Algoritmos, em
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em
cargo inacumulável de Wilson Madeira Filho, Portaria nº 33928,
publicada no D.O.U. de 13/06/2005, código de vaga nº 0235610.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
769, de 24/06/2008, publicada no D.O.U. de 25/06/2008 e o que
consta no processo nº 23069.053198/08-09. resolve

No- 39.307- nomear ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO,
habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
300/08, publicado no D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Uni-
versitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Pesquisa Ope-
racional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da
aposentadoria de Wanda Lucia Fernandes de Moraes, Portaria nº
32438, publicada no D.O.U. de 01/04/2004, código de vaga nº
0236081.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
769, de 24/06/2008, publicada no D.O.U. de 25/06/2008 e o que
consta no processo nº 23069.054320/08-56.resolve

No- 39.308-nomear CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS, habilitada
e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 317/08, pu-
blicado no D.O.U. de 26/11/2008, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível
1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo Universitário
de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Administração em En-
fermagem e Saúde Integral do Adulto e do Idoso, em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Vir-
gínia Maria Gomes de Mattos Fontes, Portaria nº 31606, publicada no
D.O.U. de 12/08/2003, código de vaga nº 0235818.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
769, de 24/06/2008, publicada no D.O.U. de 25/06/2008 e o que
consta no processo nº 23069.054324/08-34.resolve

No- 39.309-nomear ADRIANA SANTAROSA VIVACQUA, habili-
tada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
317/08, publicado no D.O.U. de 26/11/2008, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Uni-
versitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Banco de Da-
dos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse
em cargo inacumulável de Vilma Aparecida da Silva, Portaria nº
35649, publicada no D.O.U. de 11/09/2006, código de vaga nº
0236554.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
769, de 24/06/2008, publicada no D.O.U. de 25/06/2008 e o que
consta no processo nº 23069.054317/08-32.resolve

No- 39.310- nomear GLÁUCIA ELAINE SILVA DE ALMEIDA, ha-
bilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
318/08, publicado no D.O.U. de 26/11/2008, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor

Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo
Universitário de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: Questão
Contemporânea e Políticas Sociais, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Vera Regina Abelin
Ponzi, Portaria nº 31231, publicada no D.O.U. de 08/05/2003, código
de vaga nº 0237257.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
1262, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e o que
consta no processo nº 23069.054323/08-90.resolve

No- 39.311-nomear MARCO ANTONIO VARGAS, habilitado e clas-
sificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 322/08, publicado no
D.O.U. de 26/11/2008, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Economia da Faculdade de Economia, Área de Co-
nhecimento: Microeconomia/Organização Industrial, em regime de
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Ger-
vásio Castro de Rezende, Portaria nº 32115, publicada no D.O.U. de
11/12/2003, código de vaga nº 0232921.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e o que
consta no processo nº 23069.053206/08-17.resolve

No- 39.312-nomear ELIANE DA SILVA CHRISTO, habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 297/08, publicado no
D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de
Volta Redonda, Área de Conhecimento: Estatística, Confiabilidade e
Pesquisa Operacional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga
decorrente do falecimento de Idalina de Jesus Pereira, Portaria nº
38134, publicada no D.O.U. de 19/05/2008, código de vaga nº
0239257.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e o que
consta no processo nº 23069.053207/08-53.resolve

No- 39.313- nomear IVALDO LEÃO FERREIRA, habilitado e clas-
sificado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/08, publicado no
D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia In-
dustrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta
Redonda, Área de Conhecimento: Processos de Fabricação Metal-
Mecânico, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da
exoneração de Jesus Alexei Luizar Obregon, Portaria nº 34598, pu-
blicada no D.O.U. de 03/02/2006, código de vaga nº 0235910.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e o que
consta no processo nº 23069.054579/08-05.resolve

No- 39.314- nomear FABRÍCIA DE FARIAS DA SILVA, habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 339/08, pu-
blicado no D.O.U. de 11/12/2008, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Administração do Pólo Universitário de Volta
Redonda, Área de Conhecimento: Análise Econômico-Financeira, em
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria
de Vera Regina da Silva Massena, Portaria nº 30380, publicada no
D.O.U. de 17/09/2002, código de vaga nº 0236527.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
1262, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e o que
consta no processo nº 23069.53210/08-77.resolve

No- 39.315-nomear JOSEMBERG MOURA DE ANDRADE, habi-
litado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
298/08, publicado no D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências
humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Psicometria e Avaliação
Psicológica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente
da aposentadoria de Lucia Adriana Salgado Affonso Anhel, Portaria
nº 30929, publicada no D.O.U. de 20/02/2003, código de vaga nº
0237086.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de
27/12/2007,publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº
1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e o que
consta no processo nº 23069.053205/08-64.resolve

No- 39.316-nomear ANGELITA PEREIRA BATISTA, habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 297/08, pu-
blicado no D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Engenharia de Agronegócios da Escola de En-
genharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Univer-
sitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Economia e Gestão
do Agronegócio, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de-
corrente do falecimento de Carlos Alberto Ramos de Brito, Portaria
nº 28764, publicada no D.O.U. de 24/01/2001, código de vaga nº
0232677.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U.
de 02/05/2008, alterada pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº
2 3 0 6 9 . 0 5 3 2 11 / 0 8 - 11 . r e s o l v e

No- 39.317-nomear ANA CÉLIA RODRIGUES, habilitada e clas-
sificada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 302/08, publicado no
D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Ciência da Informação do Instituto de Artes e Co-
municação Social, Área de Conhecimento: Arquivologia, em regime
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de
Maria Luiza Ferreira Lodi, Portaria nº 37118, publicada no D.O.U. de
11/07/2007, código de vaga nº 0237691.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U.
de 02/05/2008, alterada pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº
23069.053962/08-38.resolve

No- 39.318- nomear ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUI-
MARÃES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo
Edital nº 299/08, publicado no D.O.U. de 07/11/2008, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento Materno-Infantil, Área de Conhecimento:
Ginecologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente
do falecimento de Aloísio da Silva Brazil, Portaria nº 37618, pu-
blicada no D.O.U. de 13/12/2007, código de vaga nº 0236739.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U.
de 02/05/2008, alterada pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº
23069.054322/08-45.resolve

No- 39.319-nomear ALESSANDRO SEVERO ALVES DE MELO,
habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº
321/08, publicado no D.O.U. de 26/11/2008, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício no Departamento de Radiologia da Faculdade de Medicina,
Área de Conhecimento: Radiologia, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de José Ricardo Duarte
Alves, Portaria nº 37381, publicada no D.O.U. de 24/09/2007, código
de vaga nº 0235948.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº22, de 30/04/2008, publicada no D.O.U.
de 02/05/2008, alterada pela Portaria nº224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2008 e o que consta no processo nº
23069.054318/08-87.resolve